GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2022

Requer o envio de manifestação desta Casa à
Prefeitura Municipal de Lastro e sua respectiva
Secretaria de Saúde, para que estejam atentos a
necessidade de ações contínuas de prevenção e
combate contra a Dengue, Chikungunya e Zika,
desenvolvendo também ações de conscientização com
a população sobre os cuidados a serem adotados.

Excelentíssimo Presidente,

Na forma do Regimento Interno desta Casa, - art. 117, XIX -, venho perante
Vossa Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta Casa à
Prefeitura Municipal de Lastro e sua respectiva Secretaria de Saúde, para que estejam
atentos a necessidade de ações contínuas de prevenção e combate contra a Dengue,
Chikungunya e Zika, desenvolvendo também ações de conscientização com a
população sobre os cuidados a serem adotados.

Este pleito é motivado pela preocupação deste parlamentar com a população do

nosso estado, manifestando-se, por isso, sobre os cuidados necessários e ações a serem
adotadas pelo Poder Público com o objetivo de combater e se prevenir contra a dengue,
chikungunya e zika.

Ações dessa natureza necessitam ser desenvolvidas de maneira continuada,

posto que o risco de locais com água parada é constante. Além disso, a população
também deve ser conscientizada sobre a importância de sua colaboração, contribuindo
para que não haja focos de mosquitos.

Por isso, acreditando que os pares têm consciência da importância de pedidos

dessa natureza, pede-se o apoio necessário para que este pleito seja aprovado e
devidamente encaminhado para as autoridades competentes.

Plenário José Mariz, 19 de agosto de 2022.

_____________________________________

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

23.718